
心臓血管外科 22  1%

泌尿器科 80  5%

循環器内科 402  26%

外科 161  10%

整形外科 163  10%

麻酔科 6   0%

脳神経外科 126  8%

消化器内科 291  19%

腎臓内科 219  14%
呼吸器内科 55  4%

糖尿病内科 44  3%

（ 55 ）

□地域連携室 室　長　内田耕人

紹介件数の推移・内訳
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から色々なお話や要望を伺うことがあり、医師の訪問の重

要性を感じた活動であった。

（３）退院支援
　2023年度は退院支援加算Ⅰを 752件、入院時支援加算1

を 46件算定した。2024年度の診療報酬改訂で算定点数の

見直しがあるため、関係スタッフへの周知を再度行いなが

ら、確実な取得を継続していきたい。

　また、10月からの訪問看護ステーションの新規開設に伴

い、地域連携室看護師2名が共に同時異動となった。メン

バーの編成に伴い、各部署への連携が滞ることがないよう

各病棟配置の医療ソーシャルワーカー・退院支援看護師・

外来看護師・リハビリスタッフと適宜連絡・相談を行いな

がら協働して入退院支援に取り組んだ。当院に訪問看護が

新設されたことで、退院時に介入依頼を行いスムーズな退

院支援へつながった事例や在宅での看取り希望の患者・家

族に対し意向に添える関わりができた事例もあり、引き続

き病棟や外来も含めて連携しながら在宅療養を支援してい

きたい。

　その他、入退院支援委員会での取り組みで、病棟看護師

の在宅への意識強化のために入院時の情報収集について、

入院中の本人・家族への関わりについて、意思決定支援な

ど5分レクチャーや動画配信での伝達を行った。今後は、実

際現場でどう関わっていけばいいのか病棟看護師と共に考

えながら一緒に退院支援を実践していく機会を増やし、退

院支援の意識をもった看護師を1人でも増やしていけるよう

な関わりを継続していきたい。

（４）出前・健康講座
　2023年度はコロナ禍前に戻りつつあり、開催は9件/年と

昨年度より微増となった。また、小中学校から依頼を頂き2

件実施することができた。来年度も可能な限り対応して行

きたい。

【3.今後の課題】
　次年度は以前行っていた宇天医会（病診連携会議）の再

開を予定しており、まずは院内外と相談しながら確実に実

施していきたい。

【1.体制】
　看護師3名、社会福祉士1名

【2.取組内容と実績】
（１）地域連携（紹介・逆紹介）
　全体の紹介件数は1,569件、近隣医療機関（三角町、大

矢野町、松島町・宇土市の一部）からの紹介は698件で、

全体の紹介件数は前年度より減少した。特に近隣医療機関

からの紹介が2019年度から20～30件ずつ減少傾向が続い

ている。2023年度、不整脈治療を専門とする循環器内科医

師が加入したこともあり、循環器内科への紹介が増加し、

治療が必要な場合は高次医療機関へ紹介する流れが更に加

速した。逆に年度末での整形外科医の退職に伴い、他院へ

の逆紹介が急増した。次年度は済生会熊本病院から非常勤

での応援を頂く予定だが、患者さん、近隣医療機関・施設

から整形外科についての問い合わせは多く、常勤医の確保

が急務である。

（２）連携活動
　2023年度も宇城市、上天草市の在宅介護医療連携推進事

業、在宅サポートセンター事業のメンバーとして参加させ

てもらっている。また、新型コロナウィルスも5類になった

こともあり、オンラインでの面会が減少し、以前と同じよ

うに直接面会することが増加した。

　また、中長期計画の一環で、近隣医療機関へ当院に対す

るアンケートを実施し、そのお願いで医療連携部長（医

師）と一緒に訪問活動を行った。その際、開業医の先生方


	01
	02
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20-2
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	32
	33
	34
	35
	36
	37
	38
	39
	40
	41
	42
	43
	44
	45
	46
	47
	48
	49
	50
	51
	52
	53
	54
	55-2
	56
	57
	58
	59
	60
	61
	62
	63
	64
	65
	66
	67
	68
	69
	70
	71
	72
	03
	04



